intellegat non sexum et familiaritate sermonis appellationem eius et significationem promi. Non enim deus mas est, sed nomen eius generis masculini est, quod idem vos dicere religione in vestra non quitis, nam consuestis in precibus «sive tu deus sive dea» dicere quae dubitationis exceptio dare vos diis sexum diiunctione ex ipsa declarat. Adduci ergo non possumus, ut corpora credamus deum. Nam esse necesse est corpora, si sunt mares ac feminae, in significata et generum disiunctione. Quis enim vel exigui sensus nescit terrenorum ab illo animantium conditore non alia de causa generis diversi sexus institutos esse atque formatos, nisi ut per coitus et conubia corporum res caduca et labilis successionis perpetuae innovatione duraret? Cfr. MORA 1994, cap. I.

⁴³ *De civ. Die IV 27*; la frase di Scevola si trova nell'opera *Iur. civ. fr. 71*. Agostino nota subito dopo come anche Varrone sia della stessa opinione (*Ant. rer. div. fr. 117*; cfr. Arnob. *Adv. nat. VII 1*).

⁴⁴ Cfr. WISSOWA 1912², 37-38; LATTE 1960, 54; BAYET 1969², 128.

⁴⁵ ALVAR 1985; cfr. BRELICH 1949a, 10-12; GUITTARD 2002, 27 sgg.

⁴⁶ BÉRATO - GASCOU 2001; GUITTARD 2002, 29.

⁴⁷ *CIL I 632 = I 2² 801 = VI 110 = VI 30694: sei deo sei deivae sac(rum) / C(aius) Sextius C(ai) f(ilius) Calvinus Pr(aetor) / de senati sententia / restituit; CIL I 1114 = I 2 1485 = XIV 3572: Sei deus / sei dea; CIL VI 111: Sive deo / sive deae / C. Ter. Denter / ex voto / posuit.*

⁴⁸ *Supra*, par. 3.2.

⁴⁹ *CIL VI 2099; I 20-24; II 1-14 = VI 32386: [...] sive deo sive deae, in cuius tutela hic / lucus locusve est, oves II...; [...] sive deo / sive deae oves II...; CIL VI 2104 a = VI 32388: [...] sive deo sive deae ov(es) n(umero) II...; CIL VI 2107 = VI 32390 = ILS 5048: [...] sive deo / sive deae verb(eces) II...*

⁵⁰ *CIL VIII 21657.*

⁵¹ *ILS 4016: Si deo si deai, / Florianus rexs.*

titolo in questo elenco⁵². Quanto infine alle testimonianze scritte, si possono citare alcuni passi che riportiamo qui di seguito.

Livio descrive l'evento, riferibile al 349 a. C., che valse a Marco Valerio Massimo il *cognomen Corvus*. Il giovane tribuno, prima di venire alle mani con un Gallo, vede posarsi sul proprio elmo un corvo. Egli interpreta il fatto come un presagio favorevole, pregando la divinità *si divus si diva* che glielo ha mandato di assisterlo nel combattimento, come in effetti si verificherà⁵³. Questo testo dimostra che Livio conobbe la formula precauzionale *sive deus sive dea*, consentendoci dunque di includere anche la preghiera di Camillo dinanzi alle mura di Veio nella tipologia di testi che stiamo esaminando. Egli avrà sostituito ad essa il nome della divinità giunta a Roma a seguito dell'*evocatio* del *dictator*, Giunone Regina, da secoli «romanizzata» a seguito dell'*interpretatio* dei pontefici⁵⁴.